
SPRATs krav om brug af level III Supervisors ved rope access arbejde, 
jvf. SPRAT Safe Practices.

Både i tidligere og i den nuværende udgave af SPRAT (www.sprat.org) Safe Practices for rope access arbejde 
fremgår det klart, at der skal være en certificeret SPRAT, level III Supervisor til stede ved alt rope access arbejde.
Det fremgår bl.a., at Supervisoren har ansvaret, både for en sikker opgaveløsning og for, at alle nødvendige 
redninger kan udføres. Jvf. SPRAT Safe Practices vers. 17A fra oktober, 2017 (i det følgende kaldet A), pkt. 3.6, 
skal Supervisoren endvidere udfærdige en APV... ”Before starting work, the Rope Access Supervisor shall complete 
a job safety analysis”.
Disse krav og forpligtelser blev yderligere indskærpede og præciserede i SPRAT Safe Practices, vers. 25A fra 
januar, 2025 (i det følgende kaldet B).

Nedenfor følger en gennemgang af SPRATs krave om brug af Supervisor samt nogle af skærpelserne på dette 
punkt fra tidligere (A) til seneste version (B) af SPRAT Safe Practices.

A. - I den gamle version (A) under pkt. 3.7.8.2, fremgik det, at: ”One member of the work team should be qualified 
as a Rope Access Supervisor or Rope Access Lead Technician.” (Level II).
Samtidigt fremgik det dog også under pkt. 7.2, at en sådan ”limited supervision over Rope Access Worker (level I) 
and other Rope Access Lead Technicians...” (Level II) skal (”shall”) ske ”...under the immediate direction of a Rope 
Access Supervisor.” (Level III).

Selv om der tidligere således var en lille åbning for, at en level II Technician under særlige omstændigheder 
kunne fungere som Supervisor, så var det dog samtdigt et krav, at det i givet fald skulle ske under direkte ansvar 
og instruktion (”immediate direction”) af en certificeret level III Supervisor.

Selv i tidligere versioner af SPRAT Safe Practices står det altså klart, at ALT rope access arbejde SKAL udføres 
under direkte ansvar, overvågning og godkendelse af en certificeret level III Supervisor.

- B. I den nye version af SPRAT Safe Practices (B) skærper SPRAT kravene til både ansvar og tilstedeværelse af en 
certificeret level III Supervisor yderligere. 
Af pkt. 4.1.2, fremgår det således nu, at der SKAL være en certificeret level III Supervisor, der er ansvarlig for en 
sikker udførelse af enhver given rope access opgave, herunder at sikre, at alle rope access arbejdere har en gyldig 
certificering, ligesom det af pkt. 4.5.3 fremgår, at Supervisoren SKAL (”shall”) stå klar til at kunne udføre enhver 
redning under arbejdet, hvilket selvfølgelig kræver, at supervisoren er i nærheden.

Ydermere skriver SPRAT nu bl.a., at; ”A Rope Access Supervisor should be a Level 3...” (pkt. 8.2.2). 

I pkt. 5.1.1 om ”Reponsibilities of Work Team Members” fastslår SPRAT nu også, at; ”Work Team members are 
responsible for the completion of the rope access work under the direction of the Rope Access Supervisor.” 
Altså er det nu også de enkelte rope access arbejderes (uanset level I eller II) ansvar at sikre, at alle rope access 
opgaver udføres under ansvar og instruktion af en certificeret level III rope access supervisor.

Dertil kommer, at SPRAT i pkt. 8.2. nu begrænser muligheden for evt. at lade en Level 2 Technician udføre 
begrænsede supervisor funktioner yderligere, idet der i givet fald så kun må arbejdes lodret op eller ned uden 
nogle forhindringer på hverken reb eller konstruktion/bygning og, at der ikke må arbejdes i indelukkede eller 
varme områder, ligesom redning i givet fald skal kunne udføres øjeblikkeligt og kun må foregå nedad i lodlinjen.

Samtidigt fastslår SPRAT, at, hvis en Supervisor evt. ”...delegates a task...the Rope Access Supervisor remains 
responsible ...”. (Pkt. 4.1.2) !

Sammenfatning.
Den seneste version af SPRAT Safe Practices (B) indskrænker mulighederne for at lade en certicieret level II have 
begrænsede supervisor-funktioner på en given, afgrænset opgave væsentligt og skærper desuden kravene hertil.

SPRAT gør det således klart, 
at der ved ALLE rope access opgaver SKAL være en ansvarlig, certificeret level III Supervisor.
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